Edição 1829 – 01 de outubro de 2024

    Data da disponibilização: 01/10/2024
                     Data da publicação: 02/10/2024

ABERTURA DE ENVELOPES – ATA DE REUNIÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024/SEMAM

OBJETO: Selecionar propostas das Organizações da Sociedade Civil visando a execução de serviços,
programas e projetos de educação ambiental, resíduos sólidos, ecoturismo e arborização urbana no
município de São Sebastião.

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às 14h15min, a Comissão de Seleção
monitoramento e avaliação, designada pela Portaria 2222/2023, com a participação dos membros,
Caio Felipe dos Santos, Marcos Salvador Mathias Júnior, Pâmela Pinto Siqueira, a presidente Andiara
Xavier e a Secretária Adjunta de Meio Ambiente, Sra. Fábia Regina Torres Mandu reuniram-se para
proceder a sessão da abertura de envelopes protocolados pelas Organizações da Sociedade Civil,
contendo as propostas para a execução de serviços, programas e projetos, conforme previstos no
referido Edital. Foi recebido um total de 06 (seis) propostas. Foram conferidos os dizeres dos
envelopes, assinados por todos os membros e presidente e abertos na sequência para conferência
dos documentos constantes conforme item 11.1 do edital. Apresentaram envelopes: Associação
Espaço Urbano (CNPJ 24.428.094/0001-62), sem representante presente; Associação Skate Salva
(CNPJ 47.433.311/0001-08), sem representante presente; AMOVILA – Associação de Moradores da
Vila Sahy (CNPJ 06.301.728/0001-30), sem representante presente; Associação Bê-A-Bá do Cidadão
(CNPJ 06.953.097/0001-33), representada por Julia de Lima Krahenbuhl, CPF nº 313.725.618-62; o
Instituto MPUMALANGA Cultura Tecnologia e Meio Ambiente (CNPJ 15.350.954/0001-00),
representada por Maria Angela dos Santos, CPF nº 859.362.008-68; Associação Dia da Terra Brasil
(CNPJ 45.407.068/0001-28), representada por Mozart Saldanha Mesquita, CPF nº 874.780.729-68 e
Luciana Rizzi, CPF 172.379.898-39. Nada mais havendo a se tratar, a Presidente encerrou a sessão
com essa ata lavrada e assinada pelos membros da comissão e representantes. Esta ata será
encaminhada por e-mail para todos os participantes.

Comissão de seleção, monitoramento e avaliação

Andiara Xavier     Caio Felipe dos Santos

Marcos Salvador Mathias Júnior   Pâmela Pinto de Siqueira

Participantes
__________________________________
Fábia Regina Torres Mandu
Secretária Adjunta de Meio Ambiente
__________________________________
Instituto MPUMALANGA Cultura Tecnologia e Meio Ambiente
CNPJ 15.350.954/0001-00
_________________________________
Associação Dia da Terra Brasil
CNPJ 45.407.068/0001-28
__________________________________
Associação Bê-A-Bá do Cidadão
CNPJ 06.953.097/0001-33

INSTITUIÇÕES HABILITADAS

Parecer Técnico da Comissão de seleção, monitoramento e avaliação para Chamamento Público das
parcerias a serem firmadas pela Prefeitura Municipal de São Sebastião através da Secretaria de Meio
Ambiente – SEMAM.

CHAMAMENTO PÚBLICO n° 001/2024/SEMAM
PROCESSO N° 10131/2024
OBJETO: Selecionar propostas das Organizações da Sociedade Civil visando a execução de serviços,
programas e projetos de educação ambiental, resíduos sólidos, ecoturismo e arborização urbana.

ENTIDADE PARECER DA COMISSÃO

Associação Espaço Urbano (CNPJ
24.428.094/0001-62)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

Associação Skate Salva (CNPJ
47.433.311/0001-08)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

AMOVILA – Associação de Moradores da Vila
Sahy (CNPJ 06.301.728/0001-30)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

Associação Bê-A-Bá do Cidadão (CNPJ
06.953.097/0001-33)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

Associação Dia da Terra Brasil (CNPJ
45.407.068/0001-28)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

Instituto MPUMALANGA Cultura Tecnologia e
Meio Ambiente (CNPJ 15.350.954/0001-00)

Analisando as documentações apresentadas,
conforme edital, a Comissão considera a instituição
habilitada.

São Sebastião, 1º de outubro de 2024.

Membros da comissão de Seleção, monitoramento e avaliação

Andiara Xavier      Caio Felipe dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 067/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2611/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL E MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA.

TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE ALTERAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA, SUSPENDE-
SE O CERTAME, SINE DIE, PARA ADEQUAÇÃO DO REFERIDO DOCUMENTO.
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE OUTUBRO DE 2024.
ADRIANO NOGUEIRA
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA URBANA

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 10092/2023

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica a contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO sobre o DEFERIMENTO do pleito.

1- Requerente: Diego Marques Santos do Carmo – CPF 360.522.591-50.
Identificação do Imóvel: Rua Bela Vista, nº 185 Apto 6A- Nesta IC 3134.124.1384.0157.0200.
2- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.124.1384.0157.0200.
3- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
4- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
5- Processo Administrativo n.º: 10092/2023.
6- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.

São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 2325/2022

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para que apresente contratos de aluguéis dos quatro imóveis existentes na propriedade,
conforme informado por inquilinos na visita socioeconômica.

1- Requerente: Ivanilda Gomes dos Santos CPF: 354.061.434.68
2- Identificação do Imóvel: Rua Júlio Prestes de Albuquerque, n° 316 – Itatinga, São
Sebastião/SP. – Nesta IC 3134.143.2238.0205.0000.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.143.2238.0205.0000.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º: 2325/2022.
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.

São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 4037/2024

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para que apresente declaração anual do SIMEI referente ao ano de 2023.

1- Requerente: Maria Conceição Sant’ Ana de Meiroz Grilo CPF: 005.118.508-32
2- Identificação do Imóvel: Travessa Deodato Santana, n° 119 – Topolândia, São
Sebastião/SP. – Nesta IC 3134.141.6475.0531.0300.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.141.6475.0531.0300.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º: 4037/2024.
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.
São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 1223/2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

11
7-

3C
D

1-
87

92
-1

09
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

11
7-

3C
D

1-
87

92
-1

09
7

Edição 1829 – 01 de outubro de 2024

    Data da disponibilização: 01/10/2024
                     Data da publicação: 02/10/2024

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para esclarecimentos quanto a propriedade/posse do imóvel, uma vez que há divergência
quanto as declarações nas duas visitas socioeconômicas, sobre quem reside na propriedade.

1- Requerente: Newton Carlos Seki CPF: 678.870.908-49
2- Identificação do Imóvel: Rua Antônio Euzébio de Santana, n° 82 – Canto do Mar, São
Sebastião/SP. – Nesta IC 3034.361.1451.0183.0000.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.1451.0183.0000.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º: 1223/2022.
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.

São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 5070/2024

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para esclarecimentos quanto a propriedade/posse do imóvel, tendo em vista que no
cadastro consta como coproprietário o Sr. Wilson Ferreira de Moraes.

1- Requerente: Noeme Joaquina de Souza Morais CPF: 080.862.168-88
2- Identificação do Imóvel: Rua Itália, n° 157 – Jaraguá, São Sebastião/SP. – Nesta IC
3034.361.4428.0026.0000.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.361.4428.0026.0000.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º: 5070/2024.
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.

São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 11941/2023

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para que apresente documentação dos sobrinhos Srs. Fernando Morais e André Luiz
Morais (RG,CPF, Carteira de Trabalho e Comprovante de Renda)

1- Requerente: Tereza Morais CPF: 781.624.758-34
2- Identificação do Imóvel: Rua Manoel de Paula, n° 203 – Cigarras, São Sebastião/SP. –
Nesta IC 3034.364.1154.0222.0000.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3034.364.1154.0222.0000.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º: 11941/2023.
7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.

São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

EDITAL DE REMISSÃO DE DÉBITO TRIBUTÁRIO

REF.: REMISSÃO DE DÉBITOS – PROCESSO 17868/2023

Tendo sido improfícuos os meios de intimação “por via postal registrada”, por intermédio do presente
EDITAL fica o contribuinte abaixo identificado NOTIFICADO para que compareça no Agiliza de São
Sebastião para que apresente comprovante de rendimento do Sr. Normalino Pereira da Silva, uma vez
que o mesmo aparece como coproprietário o imóvel.

1- Requerente: Zelma Luiz Magalhães CPF: 050.198.918-86
2- Identificação do Imóvel: Rua Júlio Prestes de Albuquerque, n° 41 – Itatinga, São
Sebastião/SP. – Nesta IC 3134.143.2256.0030.0000.
3- Natureza: Remissão de débitos de IPTU da Inscrição Cadastral 3134.143.2256.0030.0000.
4- Prazo: Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da publicação
do presente Edital, para os esclarecimentos que se fizerem necessários. Em qualquer caso, o
requerente poderá dirigir-se à sede da Divisão de Dívida Ativa e Cobrança situada à Avenida Guarda
Mor Lobo Viana, 335 – Centro – São Sebastião – SP, das 09h00min às 16h30min.
5- Decorrido o prazo descrito no item 4, acarretará no arquivamento do processo.
6- Processo Administrativo n.º:17868/2023.

7- Chefe de Divisão de Dívida Ativa e Cobrança: Solange Aparecida Toledo.
São Sebastião, 01 de outubro de 2024.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

11
7-

3C
D

1-
87

92
-1

09
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

11
7-

3C
D

1-
87

92
-1

09
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3117-3CD1-8792-1097

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 01/10/2024 22:03:40

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/3117-3CD1-8792-1097